

ANEXO II - FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA



MARINHA DO BRASIL

NAVIO DE APOIO OCEANOGRÁFICO "ARY RONGEL"

FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 29/2025

Órgão: Navio de Apoio Oceanográfico "Ary Rongel"	
Setor Requisitante: Divisão de Máquinas	
Responsável pela Demanda: CT Tristão	
E-mail: rafael.tristao@marinha.mil.br	Telefone: (21) 2189-3361

1 Justificativa da necessidade da aquisição do objeto, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso:

Em consonância com o planejamento estratégico deste Navio, que prioriza a manutenção da operacionalidade plena dos sistemas e habitabilidade do navio, torna-se necessária a aquisição de sobressalentes para o Grupo Artífice, essenciais à manutenção, inspeção e segurança de sistemas elétricos e mecânicos. A aquisição desses itens descritos abaixo atende a necessidade do Navio de Apoio Oceanográfico "Ary Rongel" (H44), subordinado ao Grupamento de Navios Hidroceanográficos (GNHo).

2 Quantidade de material a ser adquirido:

Item	Objeto	UF	CATMAT	Qtde Total	Valor Unitário	Estimativa de Despesa Total
01	Tupia Makita 6mm M3700b 530w 220v	Un	603226	1	R\$ 533,33	R\$533,33
02	Jogo de fresas para madeira com 12 peças	Un	615129	2	R\$194,50	R\$389,00
03	Lixadeira orbital Makita 14pol 220w Bosch 220v	Un	605246	1	R\$403,00	R\$403,00
04	Furadeira de bancada e coluna 220v 3hp	Un	607100	1	R\$1.057,16	R\$1.057,16
05	Parafusadeira e furadeira Bosch 18v	Un	613831	4	R\$353,65	R\$1.414,60

06	Jogo de brocas para madeira	Un	422013	1	R\$126,68	R\$126,68
07	Jogo de brocas de 1 a 24mm	Un	601252	1	R\$126,68	R\$126,68
08	Máscara de solda automática	Un	615841	1	R\$ 362,87	R\$ 362,87
09	Esmerilhadeira angular 4 1/2 850w Makita 220V	Un	601425	2	R\$522,37	R\$1.044,74
10	Serra sabre portátil 18v	Un	608633	1	R\$1.772,66	R\$1.772,66
11	Tarugo de 6metros de latão 13mm	Un	374923	1	R\$438,95	R\$438,95
12	Tarugo de 6metros de latão 25,4mm	Un	349541	1	R\$1.106,34	R\$1.106,34
13	Tarugo de 6metros de latão 37mm	Un	350048	1	R\$919,94	R\$919,94
14	Eletrodo 7018 2,5mm 5kg	Un	377783	3	R\$191,92	R\$575,76
15	Jogo de chave combinada (6-32mm)	Un	229604	10	R\$357,01	R\$3.570,10
16	Jogo de chave de soquete	Un	615305	10	R\$411,58	R\$4.115,80
17	Chave grifo de 15pol	Un	291835	3	R\$91,66	R\$274,98
18	Chave de boca ajustável 15pol	Un	377432	3	R\$97,14	R\$291,42
19	Talha manual de alavanca 5m 2ton	Un	606149	2	R\$557,90	R\$1.115,80
20	Disco de Corte Inox	Un	463238	300	R\$3,24	R\$972,00

TOTAL:	R\$20.611,81
--------	--------------

2.1. Todas as marcas citadas na tabela acima, devem ser usadas apenas como referência para material de qualidade igual ou superior.

3 Prazo de execução da contratação

O prazo da entrega do material será de 20 (vinte) dias a partir da assinatura de contrato ou outro instrumento hábil, como a Nota de Empenho e da comunicação da contratada pelo setor requisitante.

4 Previsão no Plano de Contratações Anuais (PCA)

Não há previsão. É dispensável aos Comandos da Marinha, do Exército e da Aeronáutica o cumprimento da regulamentação do inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme disposto no Decreto nº 11.137, de 18 de julho de 2022, que altera o Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o qual aborda sobre o Plano de Contratações Anuais (PCA) e o Plano de Gerenciamento de Contratações (PGC).

5 Previsão de Compatibilidade de Recurso

Item	Recurso Orçamentário	Descrição
01	Programa de Trabalho Resumido (PTRES)	236855
02	Fonte de Recurso (FR)	1063000000
03	Natureza da Despesa (ND)	339030 e 449052
04	Plano Interna	P3MGAR0.02.KX
05	Valor (R\$)	R\$20.611,81

Rio de Janeiro, na data de sua assinatura.

Documento assinado digitalmente
 RAFAEL MODESTO GUIMARAES DA ROCHA TRIS
Data: 07/08/2025 10:25:36-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RAFAEL MODESTO GUIMARÃES DA ROCHA TRISTÃO

Capitão-Tenente

Encarregado da Divisão de Máquinas

ASSINADO DIGITALMENTE